

SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY

Číslo: 8.

Ročník III.

Srpen 1959.

III.

Sokolské = tradiční 26. září 1959. Šibřinky.

Už jsou zase přede dveřmi. Naši krajané - hlavně děvčata - mají plnou hlavu starostí, jakou masku si opatří, jaké to tam bude, jaká bude dekorace. To není tak jednoduché jít na Sokolské Šibřinky - to je společenská událost roku. Tuto reputaci jsme si vybudovali bezvadnou přípravou a vzorným provedením Šibřinek minulých.

Nezklameme vás ani letos. Připravujeme vám zábavu na kterou budete dlouho vzpomínat. Ráz "Po starých zámeckých schodech" vás přivede zpět do naší staré Prahy, tichých malostranských hospůdek a zákoutí, kterými zněly ještě včera melodie starých známých písní. Karel Hašler opět ožije - hodně daleko od vlasti a bude vám zpívat o lásce o Praze a o všem, co jsme tak milovali. Budete zpívat s ním a vaše srdce a mysl bude opět doma na Šibřinkách v Budějovicích, Plzni, Brně, Hodoníně nebo Žilině. Budete veselí i sentimentální, zatančíte si českou polku, valčík nebo vláčné tango a pro ty naše mladé tanečnický zahraje kapela i nějakou tu "modernu".

Krátká půlnoční scéna bude zasvěcena Karlu Hašlerovi. Populární zpěvák (jeho osoba je milým překvapením) vás uvede nezapomenutelnými melodiemi tohoto krále písničkářů do příjemné nálady plné veselí a smíchu.

Velkou atrakcí bude tombola, která laskavou štedrostí našich krajanů zde v Sydney je už dnes vysoce hodnotná a uspokojí i ty nejnáročnější. Tři nejlepší masky odpovídající rázu budou odměněny cenami.

Zábavní výbor.

Koutek Umělecké Besedy.

Josef Čapek:

RODNÉ KRAJINY.
(Výňatky)

Ukažte mi člověka, který nemá žádného rodného kraje; ten, jestli je to vůbec bytost zjevných obrysů, byl zajisté osudem nějak okraden! Co se mne týká, nemám pro svůj rodný kraj než chválu, i když už tam není všechno, co k němu náleželo. Myslíme-li na rodný kraj, není to zajisté žádný jiný než kraj našeho dětství, ten kousek světa, který se nám otevíral ze všech nejdříve, ten kousek přírody, s kterým se ze všeho nejdříve setkaly čerstvé a lačné dětské smysly, který nás spoluutvářel a i podmiňoval, protože v něm počínal náš živočišný i duchovní růst. Tehdy byl pro nás svět ohraničen rodným krajem a - pamatujeme-li se dobře - bylo v něm vše, ba ještě víc, všeho přemíra. Ovšem, vždyť tu byl domov, klín rodiny, hnízdo, do kterého ten rodný kraj zasahoval všemi svými životními charaktery - věru že tím vším je člověk určován bezmála už jako určitý přírodopisný druh, nemluvě o příslušnosti národnosti. Jistě, člověk se rodí jen jednou, aby se pak ještě rodil zvolna, dobýváje sebe sama klikate i v prudkých nárazech, pokud mu zbývají čerstvé a nenasycené smysly a duše potřebná k růstu. Ale pokud je rodný kraj zároveň domovem, vracejí se ztracení synové nejinam než k otcům, domů, až tam, odkud vyšli, neboť pak teprve je dokonána každá veliká cesta a každé toulání a já, nezdráhám se to přiznati, mám nadmíru rád rodný kraj i rodné toulání, trvale přitahován, trvale se odpoutávaje, v ustavičném návratu.

Upravil: H. Polesý.

oooOooo

SOKOLSKÉ ROVY.

Dne 26. srpna tohoto roku zemřel náhle v Sydney bratr Arnošt H á j e k , dlouholetý člen Sokola Sydney. Na jeho poslední cestu na rookwoodský hřbitov u Lidcombe (Rookwood Cemetery) ho přišli doprovodit členové a členky naší jednoty, kde se s ním nad hrobem rozloučil jménem těl. jednoty Sokol Sydney její druhý místostarosta bratr Václav Haramul, pietním proslovem, který citujeme.

Milý bratře, příteli a krajane.

Přišli jsme, abychom se s Tebou rozloučili a doprovodili na místo Tvého věčného odpočinku. Přišli jsme, abychom Tě ujistili, že Tvůj náhlý odchod na věčnost nás zarmucuje a bolí..... Takový však je úděl nás všech - rodíme se, abychom zemřeli, když poslání naše na tomto světě skončí - a my víme, že jsi svůj úkol veездеjším životě splnil dobře. Byl jsi vždy dobrým a věrným synem národa ze kterého jsi vyšel a byl jsi nám, kteří jsme Tě znali dobrým přítelem a bratrem.

Loučím se s Tebou "Pedro" jménem Tvých drahých tam doma. kterým nebylo Osudem dopřáno, aby se přišli s Tebou rozloučit, loučím se s Tebou jménem těch, kteří Ti byli bratřími a sestrami v naší tělocvičné jednotě Sokol Sydney a věřím, že Bůh všemohoucí bude milostiv Tvé duši.

Ujišťuji Tě, že v našich myslích a srdcích bude nás po zbytek našich životů provázet představa Tvé vždy veselé a usměvavé tváře.

ooo O ooo

CO MUSÍME VĚDĚT. (pokračování)

V minulém článku jsme si řekli jak došlo k povolení stanov a ustavení Svazu Československého Sokolstva. K tomu je třeba dodat, že do výboru Svazu byli zvoleni: dr. Jan Podlipný jako starosta, dr. Karel Kozánek z Kyjova jako náměstek starosty, za Čechy dr. Jindřich Vaniček, Josef Klenka, dr. Karel Černohorský, F. Mikulejský, dr. J. Scheiner a Josef Víšek z Prahy, M. Kotátko z Turnova, dr. Hynek Lang z Tábora, Albert Lingaun z Radotína, Karel Legelli z Čáslavě, dr. V. Poták z Plzně, dr. Karel Pippich z Chrudimě, A. V. Prágr z Kolína a Viktor Weinhengst z Hradce Králové. Za Moravu to byli J. Barvič, JUC. H. Bulín a J. Elgart, všichni z Brna.

Svaz se také usnesl vydávati k prohloubení činnosti vlastní orgán a také vznikl vedle časopisu Sokol nový ústřední list sokolský, který začal vycházeti 15. ledna 1897 třikrát měsíčně pod názvem "VĚSTNÍK SOKOLSKÝ" jako orgán Svazu. Tím byl učiněn další krok k sjednocení českého Sokolstva a tím také končí tato první část druhého oddílu sokolských dějin.

DRUHÁ DOBA (1896 - 1904).

Druhé období sokolských dějin můžeme tedy právem nazývati obdobím svazovým. Také bychom je mohli označiti jako období, v němž se provádělo dělení žup, jejichž oblasti byly původně velmi rozsáhlé a tedy těžko ovladatelné. Přes to, že mezi Svazem a jeho členy (oběma Obcemi) nebyla práce přesně rozdělena, nebylo sporů v tomto směru. Svazu nesporně příslušelo vedle vydávání společného časopisu ("Sokolského Věstníku") ještě také zastupování všeho Sokolstva při stycích s cizinou a vydávání společných prohlášení, po případě ukládání společných povinností, pořádání cvičitelských škol a pod. Obcím příslušela vlastní správa v jejich oblastech. Ve skutečnosti to však vypadalo tak, že velká část iniciativy vycházela z České obce sokolské, jejíž činovníci ostatně byli i činovníky svazovými. Moravsko-slezská obec ochotně přijímala za své rozhodnutí nejen Svazu, ale i České obce sokolské a přizpůsobovala se jim. Po této stránce tedy rozmníšek nebylo.

"Věstník sokolský" jako orgán Svazu při svém vstupu do života neměl právě na růžích ustláno. Hned na počátku objevila se velmi vážnou otázka redaktora. Tajemník ČOS Jan Křen, na něhož se původně myslelo a který byl zkušeným novinářem, si netroufal tento úkol převzít. Srážely ho z toho také neblahé vzpomínky na dřívější novinářskou praxi, při níž byl těžce stíhán úřady, a tak tedy padla volba na náčelníka Sokola Vyšehrad a tehdy již osvědčeného pracovníka bratra Rudolfa Bílka, který tento úřad převzal a vytrval v něm až do zastavení "Věstníku" v r. 1915, vykonávaje všechny práce s tím spojené ve svých volných chvílích zcela nezištně. Ale i jinak zapadlo zřízení Svazu do doby velmi bouřlivé, plné politických událostí, které se odrážely též v Sokole. V tělocvičném životě došlo ne sice k dělení, ale přece jen důležitému vývoji založením České atletické amatérské unie. V tomto roce byl starosta ČOS dr. Jan Podlipný zvolen primátorem hlavního města Prahy na období 1897 - 1900.

Jedním z prvních činů Svazu byl jeho vstup do Evropské unie tělocvičných spolků.

Upravil: J. Křepela.

JAK VYROSTLA SOKOLOVNA TORONTO 2.

Dne 17. května 1958 slavnostním způsobem byla otevřena první sokolovna Československého Sokolstva v zahraničí v Torontu v Kanadě. Jistě všechno naše členstvo bude zajímat jakým způsobem toho dosáhla jednota, která podle statistiky měla 158 členů.

Koupili starý biograf někde uprostřed města; 2. prosince 1957 dostali povolení města Toronto k přestavbě, která soutěží byla zadána za 49.000 dolarů. Slovenská tělocvičná jednota Sokol v Americe půjčila jednotě 35.000 dolarů. Přestavba byla tak důkladná, že musela být stržena i střecha a celý předeek budovy. Podle fotografie v "Československém Sokole v zahraničí" je to krásná dvoupatrová moderní budova ve které je kromě hlavního sálu sál menší, restaurace, šatny a sprchy, jeviště, klubovna a byt pro sokolníka. Na darech a půjčkách získala jednota 13.863 dolarů. Mimo to bezplatnou prací členstva byl stavební náklad značně snížen. Nyní má sokolovna hodnotu 150.000 dolarů. Půl roku po otevření sokolovny oznamují Toronští v "Sokole v zahraničí": Vážnost a úcta, jaké se těší jednota Toronto 2, byla nedavno potvrzena vynikajícím způsobem - Československé národní sdružení ve Winnipegu, sdružující pracovníky prvního, druhého a třetího odboje se rozešlo a věnovalo, celé čisté jmění spolku, darem stavebnímu fondu Sokola Toronto 2. Dar byl provázen dopisem tohoto znění: "Čisté jmění spolku, které zbývá po vyúčtování vydání, rozhodli naši členové věnovati jako dar na stavbu I. sokolovny v Kanadě, jakožto stánku kultury a národního čsl. krajanského života. Je to dar Sokolu Toronto 2, organizaci nepolitické, která sdružuje všechny krajany dobré vůle k výchově lepšího člověka, oddaného zásadám demokracie a svobody."

O slavnostním otevření sokolovny Toronští píší: "O čem se nám před pěti lety ani nesnilo, čemu jsme před třemi lety nevěřili a o čem ještě před rokem mnozí pochybovali, stalo se skutkem. Československé Sokolstvo v zahraničí má svou první sokolovnu".

O třetí hodině odpoledne v sobotu 17. května roku 1958 přestříhl starosta města Toronta slavnostně symbolickou pásku, aby odevzdal veřejnosti výsledek úsilí bratrů a sester jednoty Toronto 2. Význam tohoto díla sokolské svépomoci dokumentuje blahopřání předsedy kanadské vlády Hon. Johna Diefenbakera, doplněný jeho pozdravem, tlumočeným na zahajovacím banketu..... Pozdravných telegramů došlo tolik, že nebylo možno číst jejich poselství. Nechyběl mezi nimi ovšem pozdrav Americké Obce Sokolské, Svazu Svobodného Sokolstva, mnoha slovenských jednot z USA a všech členských jednot Ústředí. Bylo zajímavé pozorovat překvapení úředních kanadských hostů, když byla čtena jména jednot z Afriky, Austrálie a Jižní Ameriky, z Paříže, Londýna, Bruselu, Stockholmu a Curychu. Zvláště mile zapůsobil dopis sestry dr. Alice Masarykové z jejího nynějšího domova na Floridě."

Dále píší o veselici v sokolovně, o tělocvičné akademie a v závěru pod hlavičkou "Dobrá věc se podařila" říkají: "V tom tichém doznívání velkého vzrušení nepozorovaně odplynuly do minulosti všechny starosti, bolesti a únava předcházející dlouhé práce. Zapomenuty jsou bedné otekuté nohy a záda přestala bolet..... A bratr pokladník? Prý byl v posledních měsících vtělená starost, ale dnes to na něm není vidět, když ukazuje plnou kapsu nových úpisů a vypočítává, kolik bratrů i nebratrů mu řeklo, aby jejich půjčku převedl na podíly. Ví, že ještě nemá vyhráno, že přijdou další starosti, ale už se jich nebojí..... H.K.

FOND SOKOLOVNY.

Získali jsme pozornost Mr. R.W. Askina, M.L.A. a vedoucího opozice státního parlamentu, který nám poslal následující dopis:

Překlad zní asi takto: "Potvrzuji příjem Vašeho dopisu ze dne 10. t.m., v němž mi nastiňujete těžkosti s kterými zápasí Vaše organizace vzhledem k získání sálu na cvičení. Váš dopis neříká jasně, je-li Vaším hlavním zájmem pozemek na němž byste si postavili budovu nebo získání budovy, kterou byste si adaptovali pro Vaše účely.

S radostí učiním všechno co mohu, abych Vám pomohl. Spojil jsem se s předsedou vlády, který je současně vedoucím (Ministerial head) úřadu všech státních nemovitostí (Government Real Estate Office) do jehož pravomoci spadají prodej a pronájem státních pozemků a budov. Je možno, že některá budova pod kontrolou státu není vhodná pro kanceláře nebo jiné vládní potřeby a byla by ideální pro používání jako tělocvična.

Také jedním s ministrem pro zemi (Minister for Lands), abych zjistil, bylo-li by možno získat vhodný pozemek na němž byste si mohli postavit budovu. Současně předkládám záležitost primátorovi (Lord Mayor) města Sydney, v jehož pravomoci jsou pozemky a budovy pod správou obce.

Budu celou Vaši záležitost chovat v patrnosti a sdělím Vám okamžitě jakmile získám další informace. S přáním úspěchu Váš R.W.Askin."

Bratr Haramul hlásí: Všichni, kdož máte v prodeji "cihly" nečekejte až je prodáte všechny, ale odevzdávejte již stržené peníze bratru Haramulovi, abychom získali přehled, kolik "CIHEL" již bylo prodáno a kolik ještě není proměněno v šilinky.

Poslední výsledky: br. starosta odevzdal vybraných 40 liber, br. dr. Křivánek věnoval 10 liber, br. Jílka 5 liber, Mr. G.E. Tidbury věnoval £ 2/10/-, paní Altová z Croydonu se ses. Scottovou £ 2/10/-. Celkem při cvičení dne 24.8.1959 bylo odevzdáno na Fond pro postavení sokolovny £ 77/10/-.

Zvláštní pochvaly zaslouží ses. Pospíšilová, která již prodala 150 "cihel" a bratr a ses. Šetelíkovi, kteří žádají již druhou stovku. Stahování obnosů vlastně začalo a věříme, že příklady sester Šetelíkových a Pospíšilové potáhnou!

-- oooOooo --

JEŠTĚ K ŠIBŘINKÁM.

Sotva jsme oznámili ráz našich III. ŠIBŘINEK, dostáváme dotazy, jaké masky si návštěvníci mají opatřit. Ráz, vyjádřený jednou z nejpopulárnějších Hašlerových písniček znamená Hašlerovu Prahu. Na toto thema je možno si opatřit nespočetné množství rozdílných masek.

Abychom vám aspoň naznačili - ač jsme přesvědčeni, že vaše fantazie půjde dále - uvádíme tyto návrhy: za písničkáře s kytarou, flašinetáře, skupinku sumařů, harlekýna (clown), baletku, policajta, listonoše, preclíkáře, metaře, kominíka, hulána, kyrysníka, c.k. polního maršálka, ponocného, pražského Pepíka, Bodskaálaka, Vltavana, semináristu, Irču z pensionátu, žebračku, komornou, bílou paní, šlechtičnu, pannu Voršilu, Pepinu Rejholcovu, dámu v krinolině, uctíhodnou měštančku. Tož výběr dostatečný a těšíme se, že bude hodně masek.

- oooOooo -

SPORTOVNÍ KOUTEK.

Minulý týden náš team košíkářů skončil basketballovou soutěž v níž obstál velmi dobře. Sice ztratil své první místo a skončil na místě druhém, když zbytečně ztratil cenné tři body opomenutím delegovat rozhodčí v zápase Coronation-Alkose. V celku vyhrál 8 zápasů a ztratil 4. Celkové score je aktivní 399:419. O body nastřílené se podíleli Hosák 2, Valenta 10, Čejka 6, Holeček 47, Zachar 62, Jonák 114, Prokop 178. Tabulka soutěže: 1. Coronation 28 b., Sokol, Ashfield 25 b., Alkose 21 b., Rebels 20 b., Mainbridge 19. b. a Vikings 11 b.

První 4 teamy budou hrátí finalovou soutěž a to 28.8. opět v tělocvičně High School, Queen Street, Groydon v 7 hod. třetí proti čtvrtému teamu soutěže, v 8.30 první s druhým. Týden na to 4.9.t.r. hraje se finalové kolo a to vítěz z prvního semifinale s poraženým z druhého semifinale. Dne 11.9. vítěz z finale proti vítězi ze semifinale. 17.9. pak hraje vítěz finalové skupiny s vítězem finalové skupiny C2. Doufáme, že naše mužstvo obstojí co nejlépe v této finalové soutěži i přes jeho nedostatek hráčů (pouhých 6).

Pp.

oooOooo

ZPRÁVY OSOBNÍ.

Rodina br. Vakovského opustila dne 20. srpna Australii a jedou přes Víden do Ameriky. Přejeme jim v zemi dolarů hodně štěstí a spokojenosti.

Naší nadšené Sokolce sestře Kadeřábkové - Bretschneiderové se narodil syn Petr. Gratulujeme.

DOZVÍTE-LI SE NEJAKÉ OSOBNÍ ZPRÁVY NAPIŠTE NEBO ZATELEFONUJTE. ZAVADÍME TUTO RUBRIKU A NEOZNÁMÍTE-LI NÁM NOVINKY, NEMŮŽEME O NICH VĚDĚT.

oooOooo

K U P U J T E C I H L Y !

ZE SOKOLA SYDNEY.

+ Ústředí Sokolstva v Americe vydalo jednotné sokolské legitimace. Jakmile dojdou v dostatečném počtu, začneme je členstvu vydávat - za 1 šilink. Bude v nich místo pro vlepění fotografie. Výbor doporučuje, aby si každý člen fotografii do legitimace vlepil. Bude to vlastně v této zemi jediný osobní průkaz, byť i v českém jazyce. Nevíte, kdy se vám hodí.

+ Oslava 28. října se bude konat dne 24. října 1959 v 8 hodin večer v Community Centre spolu s Čsl.nár. Sdružením jako všechna předchozí léta. Program bude uspořádán s pomocí naší Umělecké Besedy a všech tělocvičných složek. V tělocvičně se již nacvičuje, choďte rádně a dochvilně do cvičení!

+ Vstupenky na Šibřinky jsou již v předprodeji. Vstupné 20 šilinků, masky 15 šilinků. Přihlaste se o ně buď ve cvičení nebo telefonujte YX 7874.

+ Bratr Holeček zaplatil členský příspěvek 5 liber. Děkujeme.

+ Pan Pražák, náš věčný příznivec, si koupil již druhou padesátku "cihel" na sokolovnu, a pan J. Stipl z Ryde se přihlásil sám a koupil si hned celou padesátku "cihel" když se dověděl o naší akci. Bratr H. Kadlčík z Adelaide nám oznamuje změnu adresy a přikládá 10/- šil. na Věstník. Děkujeme!!!

+ DOPIS: "V příloze zasílám £ 1/10/- na úhradu Sokolského Věstníku, za který děkuji. Zároveň oznamuji změnu adresy a přeji hodně úspěchů ve Vašem ÚČELNĚM PODNIKÁNÍ. J. Panik, Greenwich". (Milý čtenáři, nezměnils i ty adresu aniž bys nám to však oznámil?). Děkujeme za peníze a za uznání, které nás skutečně těší.

+ CVIČÍ SE: Každé pondělí od 7-8 h. žactvo, od 8-9.15 členstvo a dorost, pak do 10 hod. sporty v Girl's High School Fort St., vedle Harbour Bridge.

ADRESA: Redaktor Věstníku - H.M. Kabát, 95 Wattle St. Punchbowl. Tel. UY 2902.

Pozor!

Pozor!

Tělocvičná jednota SOKOL v Sydney

pořádá dne 26. září 1959 ve velkém sále
Maccabean Hall Darlinghurst

t r a d i č n í

III. S O K O L S K É Š I B Ě R N Y -

RÁZ

"Po starých zámeckých schodech.."

?

Začátek:ve 20 hod.

Konec:ve 3 hod.ráno

Zábavná půlnoční scéna ze staré Prahy,
plna Hašlerových písní,
které jste už tak dávno neslyšeli.

Hraje známý orchestr br. Vymyslického.

O nápoje a jídlo postaráno

Nepromeškejte
tento zlatý hřeb taneční sezony !

- ooooOoooo -

Pozor!

Pozor!

SL